
1 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE  
SERVIZIO GARE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., di 

seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, dello stesso 
Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA la determina a contrarre D.D.G. n 4762 del 14.10.2021 con la quale è stato approvato 
l’affidamento della fornitura e posa in opera di un sistema per la produzione di energia 
elettrica da idrogeno per le esigenze di ricerca del Dipartimento di ingegneria meccanica, 
energetica, gestionale e dei trasporti (DIME); 

RAMMENTATO che la procedura di affidamento viene svolta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 mediante richiesta di 
preventivo all’unica impresa che ha risposto all’indagine di mercato; 

CONSIDERATO che a seguito di quanto sopra è stata pubblicata in data 18.10.2021 sulla piattaforma 
telematica di e-procurement SINTEL la procedura ID 146502210 con scadenza del 
termine per la presentazione del preventivo il giorno 29.10.2021 alle ore 14:00; 

RAMMENTATO che per l’importo a base d’asta è stato calcolato in € 95.160,00 I.V.A. esclusa di cui € 
160,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

PRESO ATTO che entro il suddetto termine l’impresa LNI SWISSGAS SRL con sede in MILANO – 
VIA SASSOFERRATO 1 e codice fiscale n 09832330964 ha presentato il proprio 
preventivo; 

RAMMENTATO che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP nella 
seduta pubblica del 4.11.2021, è stato avviato nei confronti dell’impresa il soccorso 
istruttorio di cui all’art. 93, comma 10, del Codice al fine di accertare la corrispondenza 
del prodotto offerto alle caratteristiche previste dal capitolato;  

PRESO ATTO che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data 11.11.2021 allorché il RUP, 
visti i chiarimenti inviati dall’impresa, ha ritenuto il prodotto conforme nonché congruo e 
conveniente il preventivo proposto ed ha quindi proposto l’aggiudicazione all’impresa 
LNI SWISSGAS SRL con sede in MILANO – VIA SASSOFERRATO 1 e codice fiscale 
n 09832330964 per il prezzo offerto pari a € 68.391,00 Iva esclusa che corrisponde ad un 
ribasso pari del 28,00947%; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di affidamento è 
fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte dell’Ateneo, dall’art. 33, 
comma 1, del Codice, in trenta giorni a decorrere dal ricevimento della proposta, salvo 
interruzioni per richiesta di chiarimenti o documenti. 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
pertanto regolari; 

DETERMINA 

1. di approvare: 
- i verbali delle sedute pubbliche svoltesi in data 4.11.2021 e 11.11.2021 e le determinazioni ivi assunte 

dal RUP; 
- la proposta di affidamento a favore dell’impresa LNI SWISSGAS SRL con sede in MILANO – VIA 

SASSOFERRATO 1 e codice fiscale n 09832330964, come da relativi verbali di gara in conformità 
con il preventivo presentato; 



2 

2. di dare atto che l’affidamento a favore dell’impresa LNI SWISSGAS SRL, per un importo pari a € 68.551 
IVA esclusa di cui € 160,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, è definitiva ed efficace a 
seguito della positiva verifica dei requisiti generali nonché di quelli di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 
 
           IL DIRIGENTE 

 f.to digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 
 
 
 


	DETERMINA

